Дело №1-648/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Бийск 02 сентября 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края

в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Ануфриевой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатского кабинета Ковальчука Д.В., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Матвеевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

10.10.2017 Бийским городским судом Алтайского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, постановлением Бийского городского суда Алтайского края от 08 апреля 2019 года условное осуждение по данному приговору отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 2 года в исправительную колонию строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

16 апреля 2019 г., в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 49 минут, ФИО1 находился на участке местности у дома № 35 по ул. Ленинградская г. Бийска, Алтайского края, с неустановленным дознанием мужчиной, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, для собственного употребления, путем курения.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, ФИО1 действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 14,20,21,23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в указанное время и место, взял у неустановленного дознанием мужчины фрагмент сигареты, который положил в подворот своей шапки, тем самым незаконно приобрел смесь, содержащей в своем составе наркотическое средство- альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,35 грамма.

Данное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе до 20 часов 49 минут 16 апреля 2019 г., когда сотрудниками ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Алтайскому краю, оно было обнаружено в ходе обыска, в служебном помещении по ул. Чехова 2 г. Бийска, Алтайского края. В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 23 часов 30 минут 16 апреля 2019 года до 00 часов 30 минут 17 апреля 2019 года, в служебном помещении ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Алтайскому краю, по ул. Чехова 2 г. Бийска, Алтайского края, у ФИО1 было изъято, согласно заключению судебной химической экспертизы № 878 от 07.05.2019 г. наркотическое средство - смесь, содержащей в своем составе наркотическое средство- альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1- «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в список 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот, которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», является значительным размером.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. На вопросы суда ФИО1 показал, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, обвинение ему понятно, вину в совершении преступления полностью признает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник Ковальчук Д.В., государственный обвинитель Ануфриева О.А. согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Судом решение принимается в особом порядке. Основания применения такого порядка судом соблюдены. Обвинение, с которым согласился ФИО1, ему предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, состояние его здоровья, суд признает ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>, по месту отбывания наказания характеризуется положительно.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии со ст.63 УК РФ признает и учитывает при назначении наказания рецидив преступлений. 

Наказание ФИО1 за совершенное преступление подлежит назначению по правилам ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ судом не усматривается, как и оснований для назначения наказания по правилам ч.3 ст.68 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не находит в связи с наличием в действиях ФИО1 рецидива преступлений, который судом признан в качестве отягчающего наказание обстоятельства.

10 октября 2017 года ФИО1 осужден Бийским городским судом Алтайского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Постановлением Бийского городского суда от 08 апреля 2019 года условное осуждение ФИО2 по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 10 октября 2017 года отменено. 

В связи с изложенным, наказание ФИО1 подлежит назначению на основании ч.1 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по предыдущему приговору. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ суд не находит. 

Вещественные доказательства: пакет из полимерного материала белого цвета, с нитями, бирками, с мешком, с фрагментом сигареты, пакет с рельсовой застежкой со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,35 грамма, смывы с рук ФИО1, в мешке, контрольный образец, в мешке, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское», подлежат уничтожению. 

От уплаты процессуальных издержек подсудимый ФИО1 на основании п.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год два месяца. 

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к данному наказанию неотбытой части наказания по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 10 октября 2017 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок два года два месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания ФИО1 под стражей по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 10 октября 2017 года с 16 августа 2017 года по 10 октября 2017 года, а также с 16 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: пакет из полимерного материала белого цвета, с нитями, бирками, с мешком, с фрагментом сигареты, пакет с рельсовой застежкой со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,35 грамма, смывы с рук ФИО1, в мешке, контрольный образец, в мешке, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское», уничтожить.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 на основании п.10 ст.316 УПК РФ освободить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или возражений осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, участии защитника 

в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Н.В. Бражникова